






















































��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ������
�� �� ���

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E A B A S T E C I M E N TO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato ao Termo de Permissão Remune-
rada de Uso nº 086/2013.
PA R T E S : Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A - CEASA-RJ e RIOCAM FRUTAS LTDA.
O B J E TO : Resilição do Termo de Permissão Remunerada de Uso n°
086/2013, referente ao Box 26, do Pavilhão 32 da Unidade Grande
Rio, situado na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá-RJ, com área de
147,00 m²,
FUNDAMENTO: Art. 8º, inciso IV da Lei 6.482/2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2024.
PROCESSO Nº SEI E-06/002/1019/2013.

Id: 2548420

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266, de 27 de dezembro
de 2018, na Lei nº 7.035, de 07 de julho de 2015, na Resolução Con-
junta SEELJE/SECEC nº 96, de 15 de abril de 2019 e na Resolução
nº 89, de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício
fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180007/001997/2023
Projeto: Existência Numérica 2
Produção:
Proponente:

Nacional
Ambos Serviços de Design e Interatividade
LTDA - ME

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

32.352.682/0001-98
OI S.A.

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

76.535.764/0331-57

R$ 69.741,00
Destinação Obriga-
tória (1/5 do Valor
Incenti-vado): R$ 13.948,20

Id: 2548203

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de reprodução de imagem nº
001/2024.
PA R T E S : FUNARJ e CAMILA DE OLIVEIRA SAVOI BORSSOI.
OBJETO: FUNARJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a reprodução de imagem das obras, porme-
norizadamente descritas em documento anexo, para utilização na pu-
blicação em artigo científico sobre a artista Georgina de Albuquerque,
que será publicado na revista canadense "RACAR", através da Uni-
versidade de Montreal, a ser realizada pela AUTORIZATÁRIA. VA -
LOR: A título de contrapartidas ao presente Termo de Autorização,
obriga-se a AUTORIZATÁRIA a incluir a FUNARJ como parceira-
apoiadora, inserindo os créditos necessários nas legendas das ima-
gens, e Quando efetivada a utilização de que trata este Termo, nessa
deverão constar os créditos, segundo os padrões existentes no en-
dereço de internet http://www.funarj.rj.gov.br, a saber: Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro, Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Ja-
neiro e Museu Antonio Parreiras.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024.
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-180002/000045/2024.

Id: 2548412

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 845/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cabo Frio.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 1.446.269,40.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal 8.666/93, de
21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/000991/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 860/2023.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Deficientes Físicos de Volta Redonda - APA-
DEFI
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 1.255.075,20.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de

14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001006/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 899/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 562.660,00.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001047/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 903/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra do Piraí.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 1.800.000,00.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001050/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 921/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Portadores de Deficiência Física de Carmo - Sentindo na Pele.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 1.795.924,80.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001059/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 989/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e o Núcleo Es-
pecial de Atenção à Criança - NEAC.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente em Situação de Risco.
VALOR: R$ 1.703.378,16.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 228/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei n.º 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001066/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 997/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e o Espaço
Progredir
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente em Situação de Risco.
VALOR: R$ 1.800.000,00
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001077/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 1001/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e o Instituto Vi-
da Real.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente em Situação de Risco.
VALOR: R$ 1.800.000,00.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2024 até 27/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001081/2023.

* I N S T R U M E N TO : Termo de Colaboração nº 868/2023.
PA R T E S : A Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Pestalozzi de Magé.
O B J E TO : Execução de Programas e Ações de Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade da Área de Atenção à Criança e ao
Adolescente com Deficiências.
VALOR: R$ 1.799.998,56.
PRAZO: 36(trinta e seis) meses.
VIGÊNCIA: 20/02/2024 até 19/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 49412 / Progra-
ma de Trabalho: 49412.08.243.0498.4633 - Apoio a Programas e Pro-
jetos da Infância e Adolescência - Natureza de Despesa: 3350 Fontes
de Recursos: 103 / 122.
FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04.12.79; Lei Complementar nº 101,
de 04.05.2000; Lei nº 4.320, de 17.03.1964; do Decreto nº 43.463, de
14 de fevereiro de 2012; Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014; De-
creto Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; e Lei Federal n° 8.666/93,
de 21/06/1993.
PROCESSO N° SEI-310005/001014/2023.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
20/02/2024.

Id: 2548411

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Nota de Empenho nº 2024NE00060 e apólice de se-
guro 01.18.0025604.000000, proposta 014151
PA R T E S : O Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro (CNPJ 34.560.393/0001-00) e a empresa Gen-
te Seguradora S/A (CNPJ 90.180.605/0001-02).
O B J E TO : Contratação de seguro para as instalações da Diretoria Ge-
ral de Operações Aéreas (GSI/DGOA), pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, na forma do Termo de Referência, através da apólice de seguro
01.18.0025604.000000, proposta 014151.
VALOR TOTAL: R$ 2.895,00 (dois mil e oitocentos e noventa e cinco
reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 06010.06.781.0470.4805.
FONTE DE RECURSO: 1.500.100.
NATUREZA DA RECEITA (CÓDIGO): 33903910.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2024.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses de 27/02/2024 até
27/02/2025.
PROCESSO Nº SEI-390004/000250/2021.

Id: 2548099

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
Técnica nº 18575603.009.01/2021.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Trabalho e Renda e o Município
de Queimados.
O B J E TO : Prorrogar o prazo de duração do Termo de Cooperação
Técnica por mais 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data
de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Coope-
ração Técnica por mais 24 (vinte e quatro) meses, dando-se ao Ter-
mo de Cooperação Técnica o prazo total de 48 (quarenta e oito) me-
ses.
VA L O R : Não há.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2024.
FUNDAMENTO: Art. 184, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-400001/000333/2021.

Id: 2548121

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2023.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construsan Serviços Industriais Ltda.

O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
006/2023, relativo à pavimentação e recapeamento nos bairros Niterói
e Aeroporto, com elaboração de projeto executivo, no Município de
Itaperuna/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 20/02/2024.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do Contrato.
F U N D A M E N TO : Art. 57, § 1º, I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas al-
terações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000085/2022. Id: 2548517

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2023.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Hydra Engenharia e Saneamento Ltda.

O B J E TO : A prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
024/2023, relativo à implantação de ciclovia e calçada na Estrada
Zumbi dos Palmares, antiga Estrada Federal de Tinguá e drenagem e
asfalto em trecho da Rua Paraná terminando na Praça de Tinguá lo-
calizada na Estrada Boa Esperança, com elaboração de projeto exe-
cutivo, ambas no bairro Tinguá no Município de Nova Iguaçu/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 20/02/2024.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/001315/2022.

Id: 2548518

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Dratec Engenharia Ltda.

O B J E TO : A prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
070/2022, relativo à elaboração de projeto executivo e obra de cana-
lização do Canal Abel, nos trechos AV. Cel. Monteir de Barros (Nova
Iguaçu) e Av. Irmãos Guinle (Queimados), no Estado do Rio de Ja-
neiro/RJ.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2024.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Art. 57, § 1º, V, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-170026/000230/2022.

Id: 2548519

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa De Sá Serviços Ltda.

O B J E TO : A prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
079/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de limpeza pre-
dial (com fornecimento de material de higiene e limpeza).
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
763.069,59 (setecentos e sessenta e três mil sessenta e nove reais e
cinquenta e nove centavos).
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e na Cláu-
sula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato.
PROCESSO Nº SEI-170026/003409/2021.
*Omitido no D.O. de 06/02/2024.

Id: 2548520

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 às 02:22:11 -0300.


